«Omnes civitates, terre, castra, burgi, ville et loca que tenentur, possidentur et gubernantur per prefatum illustrem et magnificum dominum comitem Virtutum et cetera seu eius nomine, ac etiam omnes cives, tam nobiles quam populares, districtuales, subditi, vassalli et feudatarii cum eorum terris, castris, villis et hominibus dictarum civitatum, terrarum, castrorum, burgorum, villarum et locorum que in presente tenentur, possidentur et gubernantur per prefatum dominus seu eius nomine»¹⁸.

Effettuata questa prima “presentazione collettiva” l'elenco entra immediatamente nel vivo, e il primo tra i collegati, aderenti, seguaci e raccomandati nominati è il vescovo di Asti Francesco Morozzo «cum medietate domini Montisferratii et cum omnibus aliis terris, castris, locis et feudatariis suis». A lui fanno seguito altri prestigiosi personaggi che già si sono incontrati nell'elenco galeazziano del 1377: sono presentati il marchese Manfredo V di Saluzzo con tutti i suoi figli e con la località di Farigliano, «omnes domini nobiles de Coconate et comites de Radicate cum omnibus eorum terris, villis, castris et hominibus dictarum terrarum, villarum et castrorum» e, quindi, i marchesi di Incisa¹⁹.

Vengono quindi rapidamente indicati alcuni “nuovi” aderenti, assenti nell'elenco del 1377, che non solo segnalano l'espansione della sfera d'influenza viscontea (e, segnatamente, gianga-leazziana) verso sud, ma chiariscono anche l'attenzione veneziana precedentemente osservata verso la presenza milanese in Lunigiana e nella Riviera ligure: sono introdotti infatti i *marchiones*

¹⁶ L'elenco si trova in ASMi, *Frammenti di registri ducali, di registri delle missive e di registri diversi*, b. 11, fasc. 180, 4.

¹⁷ ASMi, *Frammenti di registri ducali, di registri delle missive e di registri diversi*, b. 11, fasc. 180, 4, f. 2v.

¹⁸ ASMi, *Frammenti di registri ducali, di registri delle missive e di registri diversi*, b. 11, fasc. 180, 4, f. 1r.

¹⁹ ASMi, *Frammenti di registri ducali, di registri delle missive e di registri diversi*, b. 11, fasc. 180, 4, f. 1r.

Malaspina di Oramala, di Godiasco e di Varzi, seguiti dal marchese Marco di Cantacpra²⁰. Sono accenni ancora ampiamente generici, e altri Malaspina verranno nominati oltre nel corso dell'elenco, eppure segnano il definitivo ingresso in scena di un lignaggio che, articolato in numerosi rami, avrebbe giocato un ruolo quantomai rilevante nelle dinamiche diplomatico-militari condotte tra Milano e Firenze negli spazi lunigiani.